
Ing. Darek Lacina 
Ondráčkova 556/199 
628 00 Brno 
 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Projekt založení skladebných částí ÚSES v k. ú. Šardice II. 

(projektová dokumentace) 

 

 

Zpracoval: 

Ing. Darek Lacina 

 

 

Brno 

září 

2019 

___________________________________________________________________________ 



 1 

Obsah 
Průvodní zpráva ...................................................................................................................................................... 2 

Zdůvodnění a cíl stavby: ..................................................................................................................................... 2 
Seznam projektů realizovaných v Šardicích a financovaných z OPŽP ............................................................... 2 
Popis a posouzení výchozího stavu ..................................................................................................................... 3 
Výskyt chráněných a ohrožených druhů a biologické posouzení ........................................................................ 3 
Vyhodnocení střetů ............................................................................................................................................. 4 
Základní údaje charakterizující stavbu: ............................................................................................................... 4 
Použité podklady ................................................................................................................................................. 5 
Věcné a časové vazby na okolí a na související investice: .................................................................................. 5 
Přehled provozovatelů:........................................................................................................................................ 5 
Harmonogram prací: ........................................................................................................................................... 5 
Seznam dotčených pozemků: .............................................................................................................................. 7 
Přírodní charakteristiky ....................................................................................................................................... 8 
Historie a současný stav zájmového území ......................................................................................................... 9 
Vlastnické vztahy .............................................................................................................................................. 10 
Vyhodnocení střetů ........................................................................................................................................... 10 
Navrhované řešení ............................................................................................................................................. 10 
Technologie ....................................................................................................................................................... 12 

Výsadby dřevin ............................................................................................................................................. 12 
Zatravnění ..................................................................................................................................................... 13 
Berlička pro dravce ....................................................................................................................................... 14 
Následná péče a údržba ................................................................................................................................. 14 
Výchovné zásahy do porostů ........................................................................................................................ 15 

Vliv stavby na životní prostředí ........................................................................................................................ 15 
Bezpečnost práce ............................................................................................................................................... 15 

Přílohy: .................................................................................................................................................................. 16 
 

 



 2 

Průvodní zpráva 

 

Název stavby: Projekt založení skladebných částí ÚSES v k. ú. Šardice II. 

Stupeň PD: dokumentace projektu spojeného s výstavbou - prováděcí dokumentace 

Místo stavby: dílčí lokality (IP2 a IP5) v k. ú. Šardice, aktuálně převážně orná půda, zčásti sukcesní 

plochy s TTP nebo náletovými dřevinami 

Katastrální území:   Šardice 

Obec s rozšířenou působností:  Kyjov 

Okres:      Hodonín 

Investor:    Obec Šardice 

Odpovědný projektant:   Ing. Darek Lacina, Ondráčkova 556/199, 628 00 Brno 

     (autorizovaný projektant ÚSES; číslo autorizace 02798) 

 

Zdůvodnění a cíl stavby: 
Cílem je realizace interakčních prvků místního územního systému ekologické stability, které jsou 

vymezeny pozemkovými úpravami v k. ú. Šardice na parcelách č. 8169 a 5390 (obě ve vlastnictví 

Obce Šardice). Zadavatelem projektové dokumentace je Obec Šardice. 

Interakční prvek IP2  je tvořen úzkou mezí při sv. okraji obce nad areálem zemědělského podniku. Na 

severu je mez relativně vysoká (až 2 m) směrem k JJV se postupně snižuje, aby na opačném konci 

byla znatelná jako proužek TTP mezi bloky orné půdy. Jedná se o interakční prvek, který se váže na 

lokální (místní) úroveň ÚSES. Zájmová plocha interakčního prvku 2 (dále jen IP2) je vymezena 

parcelou 8169, jejíž výměra činí 0,47 ha (PD se týká jen části této výměry).  

Interakční prvek IP5  se nalézá v severní části katastru nad tratí s názvem U svaté Trojice. Aktuálně se 

jedná o rozsáhlý blok orné půdy, ve kterém by měl být realizován daný interakční prvek jako úzký a 

poměrně dlouhý pruh ve směru přibližně jih – sever. Jedná se o interakční prvek, který se váže na 

lokální (místní) úroveň ÚSES. Zájmová plocha interakčního prvku 5 (dále jen IP5) je vymezena 

parcelou 5390, jejíž výměra činí 0,9426 ha. 

Projektová dokumentace řeší realizace vegetačních úprav s cílem vytvoření přírodních prvku na 

převážně v současnosti zemědělsky využívaných plochách. Zakládané prvky budou schopny naplňovat 

ekologicko-stabilizační funkce a pozitivně ovlivňovat ekologické kvality okolní krajiny. Navržená 

opatření neuvažují se zásahy do stávající stromové nebo keřové vegetace, pokud se tyto na dotčených 

plochách vyskytují. Výjimkou je odstranění dvou solitérních pajasanů žláznatých (Ailanthus altissima) 

v IP2. 

Záměr o založení těchto skladebných částí ÚSES navazuje na řadu jiných realizací skladebných částí 

ÚSES v k. ú. Šardice či dalších krajinných úprav v podobě realizace protipovodňových opatření nebo 

ozelenění polních cest (seznam realizovaných projektů přiložen níže) financovaných z OPŽP. 

Tato dokumentace je zpracována jako základní materiál pro žádost o poskytnutí dotace z Operačního 

programu životní prostředí, oblast podpory 4.3.2 – Vytváření, regenerace či posílení funkčnosti 

krajinných prvků a struktur. 

 

Seznam projektů realizovaných v Šardicích a financovaných z OPŽP 
 „Šardice protierozní a protipovodňová ochrana – I. etapa“ s akceptačním číslem 11098966, 

realizováno v roce 2014. 

 „Projekt založení lokálního biocentra LBC 3 Pod Duklou a lokálního biokoridoru BK4 v k. ú. 

Šardice “ s akceptačním číslem 13144556, realizováno v roce 2014. 

 „Projekt založení lokálního biokoridoru LBK 2 v k. ú. Šardice “ s akceptačním číslem 14188216, 

realizováno v roce 2015. 

 „Ozelenění polní cesty C1 v k.ú. Šardice“ s akceptačním číslem 14188976, realizováno v roce 

2015. 



 3 

 „Projekt založení lokálního biocentra LBC Pod Pustým v k. ú. Šardice“ s registračním číslem 

CZ.05.4.27/0.0/0.0/16_032/0002774, realizace v roce 2017/2018. 

 „Projekt založení lokálního biocentra LBC Záhumenky v k. ú. Šardice“ s registračním číslem 

CZ.05.4.27/0.0/0.0/17_059/0006102, realizace v roce 2018/2019. 

 starší akce, k nimž se nepodařilo dohledat přesné záznamy a označení (realizace pod vedením ing. 

Petra Marady, PhD.). 

 

Popis a posouzení výchozího stavu 
Cílem je realizace biokoridorů místního územního systému ekologické stability, které jsou vymezeny 

pozemkovými úpravami v k. ú. Šardice na parcelách č. 8169 a 5390 (obě ve vlastnictví Obce Šardice). 

Zadavatelem projektové dokumentace je Obec Šardice. 

Interakční prvek IP2  je tvořen úzkou mezí při sv. okraji obce nad areálem zemědělského podniku. Na 

severu je mez relativně vysoká (až 2 m) směrem k JJV se postupně snižuje, aby na opačném konci 

byla znatelná jako proužek TTP mezi bloky orné půdy. V sev. části se vyskytují skupiny náletových 

dřevin, mezi kterými převažují ruderální porosty bylinné, jižně od skupin dřevin bylinné patro 

postupně přechází z ruderálů do nepříliš kvalitního travino-bylinného porostu (místy značně poničen 

norami hrabošů). Jednotlivě se na mezi vyskytuje několik dřevin. za zmínku stojí dva menší pajasany 

žláznaté (Ailanthus alttisima) a jeden mohutný vícekmen pravého topolu černého (Populus nigra). 

Interakční prvek neobsahuje pouze mez, ale zasahuje i do sousedních ploch aktuálně užívaných jako 

orná půda. PD se nezabývá sukcesními stádii dřevin na severu, zčásti ani TTP na vlastní mezi, ale 

především právě plochami, které jsou aktuálně zemědělsky obhospodařovány. Jedná se o interakční 

prvek, který se váže na lokální (místní) úroveň ÚSES. Zájmová plocha interakčního prvku 2 (dále jen 

IP2) je vymezena parcelou 8169, jejíž výměra činí 0,47 ha (PD se týká jen části této výměry).  

Interakční prvek IP5  se nalézá v severní části katastru nad tratí s názvem U svaté Trojice. Aktuálně se 

jedná o rozsáhlý blok orné půdy, ve kterém by měl být realizován daný interakční prvek jako úzký a 

poměrně dlouhý pruh ve směru přibližně jih – sever. Jedná se o interakční prvek, který se váže na 

lokální (místní) úroveň ÚSES. Zájmová plocha interakčního prvku 5 (dále jen IP5) je vymezena 

parcelou 5390, jejíž výměra činí 0,9426 ha. 

Projektová dokumentace řeší realizace vegetačních úprav s cílem vytvoření přírodních prvku na 

převážně v současnosti zemědělsky využívaných plochách. Zakládané prvky budou schopny naplňovat 

ekologicko-stabilizační funkce a pozitivně ovlivňovat ekologické kvality okolní krajiny. Navržená 

opatření neuvažují se zásahy do stávající stromové nebo keřové vegetace, pokud se tyto na dotčených 

plochách vyskytují. Výjimkou je odstranění dvou solitérních pajasanů žláznatých (Ailanthus altissima) 

v IP2. Vzhledem k aktuálnímu stavu (blok orné půdy), nebyl proveden botanický inventarizační 

průzkum na ploše IP5. Z nálezů z databáze NDOP či ornitologického průzkumu jsou uváděny druhy, 

které se objevují v okolí, v případě ptáků se často jedná o přelet), viz Přílohy. 

 

 

Výskyt chráněných a ohrožených druhů a biologické posouzení 
Z pohledu výskytu chráněných a ohrožených druhů rostlin a živočichů byly zpracovány jednorázové 

inventarizační průzkumy rostlin a ptáků. I když bylo zaznamenáno několik chráněných nebo 

ohrožených druhů živočichů, nelze říci, že jejich výskyt je vázán přímo na řešené plochy. V některých 

případech může být jejich výskyt vázán na jiné části dotčených skladebných částí (většinou sukcesní 

plochy se dřevinami, kde dané druhy nacházejí úkryt, potravní nabídku nebo i možnost ke hnízdění). 

Vzhledem k tomu, že tyto plochy nebudou realizací navrhovaných opatření nijak dotčeny, je možno 

konstatovat, že realizací daných skladebných částí dle této PD nedojde k negativnímu zásahu do 

populací konkrétních druhů ptáků. Pro druhy vázané na zemědělskou půdu (zde především koroptev 

polní (Perdix perdix) – objevuje se v širší krajině v rámci katastru, a křepelka obecná (Coturnix 

coturnix)) bude mít realizace skladebných částí pozitivní efekty – zvýšení potravních i hnízdních 

příležitostí, tím posílení místní populace. Tyto předpoklady jsou v souladu s praktickými zkušenostmi 

při budování jiných skladebných částí ÚSES v k. ú. Šardice (prokazatelné např. v LBK 2 podél 

Šardického potoka v sv. okraji katastru).  I pro další výše uvedené druhy ptáků budou mít navrhovaná 



 4 

opatření pozitivní efekt v podobě zvýšení potravní nabídky, úkrytu či hnízdních příležitostí (především 

pro ťuhýky). Vzhledem k charakteru ploch je možno toto konstatování rozšířit obecně nejen na 

všechny obratlovce, ale z velké části i na bezobratlé. Realizací výsadeb v IP2 nedojde k zásahu do 

biotopu ještěrky obecné (Lacerta agilis), která byla zjištěna v travinobylinném porostu svažité meze 

(výsadby jsou orientovány nad tuto mez ze sv. strany). 

Po botanické stránce nebyly zjištěny druhy chráněné nebo ohrožené. Za zmínku stojí mohutný 

vícekmenný topol černý (Populus nigra) na mezi v IP2, který je třeba maximálně šetřit. Bylo by 

vhodné zjistit jeho genetickou hodnotu, protože se dá předpokládat, že se jedná o jedince původní 

místní populace tohoto druhu. Na druhou stranu se v IP2 vyskytují kromě jiných náletových dřevin 

dva exempláře pajasanu žláznatého (Ailanthus altissima), které bude třeba odstranit. Nejedná se o 

příliš vzrostlé dřeviny, nebude nutno vydávat povolení ke kácení (obvod kmene nedosahuje 

Vyhláškou předepsaných 80 cm). IP5 je momentálně využíván jako orná půda s dočasným sezónním 

výskytem běžných plevelů. 

V nálezové databázi NDOP byly zjištěny výskyty některých chráněných nebo ohrožených druhů 

živočichů právě z okolí IP5. Často nelze zjistit přesnou lokalizaci nebo se jedná o výskyty v okolí 

dotčených ploch (typicky např. výskyt ropuchy zelené (Bufofes viridis) v nedaleké tůni). Pro IP2 nebyl 

v NDOP zaznamenán žádný relevantní nález. Z toho lze usuzovat, že realizací skladebných částí 

v konkrétních segmentech nedojde k vlivu na zjištěné druhy. 

V části Přílohy jsou uvedeny výsledky botanického a ornitologického průzkumu doplněné o údaje 

z databáze NDOP od roku 2009). 

Protože se většinou jedná o intenzivně obhospodařovanou ornou půdu s nemalou zátěží chemickými 

látkami (u IP2 může hrát negativní roli i blízkost zastavěného území), nepředpokládá se obecně výskyt 

druhů vázaných na podmínky extenzivně využívané rolní krajiny. Při přeletu se mohou objevit různí 

ptáci nebo druhy hmyzu. Jako úkryt, případně hnízdní biotop mohou být využity keře a částečně 

ruderalizovaná výsušná travinobylinná společenstva v IP2 (viz ještěrka obecná). Tyto plochy mohou 

v budoucnu posloužit i jako zdrojová území pro přirozené zvyšování biodiverzity v konkrétních 

skladebných částech ÚSES. 

Při vlastní realizaci nebude používáno nadměrně hlučných technologií.  Maximalistický předpoklad: 

traktor (spíše lehčí) s různým náčiním, ruční motorový vrták. Realizace je dle harmonogramu 

plánována do podzimního období, což opět minimalizuje případné rušení ptactva či potenciální střety 

s bezobratlými. 

 

Realizací těchto skladebné části ÚSES nedojde k negativnímu ovlivnění žádného zákonem chráněného 

předmětu či zájmu ochrany přírody a krajiny. Na druhou stranu bude posílena ekostabilizační funkce 

celého ÚSES vybudováním dalších skladebných částí ÚSES a tím zahuštění propojeného dílčího 

systému v k. ú. Šardice. Do budoucna bude také podpořena biodiverzita na lokální úrovni. Významná 

bude i role protierozní, kdy realizací obou IP může dojít především k posílení působení vůči větrné 

erozi. 

 

 

Vyhodnocení střetů 
IP2 nekříží žádné vedení sítí či produktovodů, zatímco IP5 v jeho jižní části kříží nedaleko od sebe 

vysokotlaký plynovod (OP = 4 m na každou stranu) a optický kabel (OP = 1,5 m na každou stranu). 

Řešení výsadeb je navrženo tak, aby nedošlo k zásahu do těchto ochranných pásem. Před vlastní 

výsadbou bude nutno nechat dané sítě zaměřit. 

 

Základní údaje charakterizující stavbu: 
Charakter stavby: založení trvalého travního porostu vhodnou osevní směsí, výsadba stanovištně 

vhodných dřevin do stávající orné půdy se současným zatravněním technickou travní směsí, dočasné 

oplocení ploch po dobu 5 – 7 let nebo individuální výsadby s ochranou jednotlivých sazenic.  

Členění stavby: stavba je členěna na dílčí stavební objekty podle dotčených parcel (zpřesnění udává 

tabulka níže). IP2 je pak ještě členěn na dílčí segmenty. 

Plocha zakládaných TTP: 12 116 m
2
 jako založené druhově pestré travinobylinné porosty 



 5 

Počet vysazovaných keřů: 151 ks 

Počet vysazovaných stromů: 131 ks zahradnických výpěstků 8 – 10 a 10 – 12  

Délka oplocení: 1 040 m 

Individuální ochrana: 174 m pletiva 

32 berliček pro dravce výšky 4 m 

Plocha dotčeného území: 1,2116 z 1,4126 ha. 

 

Stavební objekt Keře (ks) Výpěstky 8-10/10-12 (ks) Zatravnění – bohatá louka (m
2
) 

IP2 151 44 2 690 

IP5 - 87 9 426 

Celkem 151 131 12 116 

 

 

 

Použité podklady 
Pro zpracování této dokumentace bylo použito jako podkladu „Generel ÚSES pro katastr Šardic“, 

který byl zpracován v roce 1995 (Löw a spol. Brno). Tento ÚSES byl v roce 1997 zapracován do 

územního plánu obce (Urbanistický ateliér Zlín, arch. Stupková, arch. Dubina, ing. Psotová) a spolu 

s územním plánem byl generel ÚSES schválen 26. 6. 2000 a účinným se stal 18. 7. 2000. 

V současnosti je vyhotoven nový územní plán, který byl vydán Zastupitelstvem obce Šardice formou 

opatření obecné povahy č. 1/2015 dne 26. 11. 2015 usnesením č. 28 a nabyl účinnosti dne 31. 12. 2015 

(zpracoval Visualcad, s.r.o. Uherské Hradiště). Další dokumentací je projekt „Komplexní pozemkové 

úpravy v k. ú. Šardice I, Plán společných zařízení“ (Geocart CZ Brno, březen 2005, Dumbrovský 

Miroslav, Bilík Milan, Lacinová Ivona) a projekt „Komplexní pozemkové úpravy v k. ú. Šardice II, 

Plán společných zařízení“ (Geocart CZ Brno, březen 2005, Dumbrovský Miroslav, Bilík Milan, 

Lacinová Ivona). Dále bylo použito vlastních poznatků na základě terénního šetření, stejně jako 

ústních sdělení zástupců obce. Pro upřesnění druhové skladby na základě stanovištních podmínek bylo 

použito Geobiocenologické typizace II autorů Buček A., Lacina J. z roku 1999. Byl zpracován 

Ornitologický inventarizační průzkum (Šimeček, K., 2019) a inventarizace rostlin (Koutecký, T., 

2019). 

  

Věcné a časové vazby na okolí a na související investice: 
Před vlastní realizací je třeba zabezpečit, aby nedošlo k výsevu zemědělských plodin (v současnosti 

jsou dotčené plochy skladebných částí ÚSES zcela nebo zčásti součástí oraných bloků půdy). 

Následovat bude geodetické vytýčení hranic dané skladebné části ÚSES (konkrétních stavebních 

objektů), na které naváží vlastní realizační práce (výsadby, založení travino-bylinných společenstev) a 

případné oplocení výsadeb. Následovat bude tříletá intenzívní péče o výsadby, případně založená luční 

společenstva, hrazená v rámci dotace, včetně údržby oplocení, a pak dále min. další tříletá péče (již 

z vlastních zdrojů investora). 

 

Přehled provozovatelů: 
Provozovatelem (realizátorem) stavby bude Obec Šardice. 

 

Harmonogram prací: 
III - VIII / 2020 – domluva se zemědělci, aby na podzim nedošlo k osetí ploch  

VIII - IX / 2020 – geodetické zaměření ploch, příprava ploch 

IX – X / 2020 - založení trávníků 

IX – XI / 2020 - výsadby a oplocení 

IV / 2021 – kontrola oplocení a individuální ochrany, kontrola kotvení a zdravotního stavu stromů 

včetně výchovného řezu (1. rok následné péče) 



 6 

IV – IX / 2021 – zálivka sazenic dle potřeby (1. rok následné péče) 

přelom IV/V / 2021 – 1. celoplošné vyžínání buřeně (1. rok následné péče) – po vzejití ruderálů do 

výšky 30 cm 

přelom IV/V / 2021 – 1. seč založených bohatých luk (1. rok následné péče) – po vzejití ruderálů do 

výšky 30cm 

VI / 2021 – 2. celoplošné vyžínání buřeně (1. rok následné péče) 

VI / 2021 – 2. seč založených bohatých luk (1. rok následné péče) 

IX / 2021 -  3. celoplošné vyžínání buřeně (1. rok následné péče) 

IX / 2021 – 3. seč založených bohatých luk (1. rok následné péče) 

X / 2021 -  dosadby a kontrola oplocení a individuální ochrany (1. rok následné péče) 

III – IV / 2022 – kontrola oplocení a individuální ochrany, kontrola kotvení a zdravotního stavu 

stromů včetně výchovného řezu (2. rok následné péče) 

IV – IX / 2022 – zálivka sazenic dle potřeby (2. rok následné péče) 

přelom V/VI / 2020 – 4. celoplošné vyžínání buřeně (2. rok následné péče) 

VI / 2022 – 4. seč založených bohatých luk (2. rok následné péče) 

přelom IX/X / 2022 -  5. celoplošné vyžínání buřeně (2. rok následné péče) 

IX / 2022 – 5. seč založených bohatých luk (2. rok následné péče) 

X / 2022 -  dosadby a kontrola oplocení a individuální ochrany (2. rok následné péče) 

III – IV / 2023 – kontrola oplocení a individuální ochrany, kontrola kotvení a zdravotního stavu 

stromů včetně výchovného řezu (3. rok následné péče) 

IV – IX / 2023 – zálivka sazenic dle potřeby (3. rok následné péče) 

přelom V/VI / 2023 – 6. celoplošné vyžínání buřeně (3. rok následné péče) 

VI / 2023 – 6. seč založených bohatých luk (3. rok následné péče) 

přelom IX/X / 2023 -  7. celoplošné vyžínání buřeně (3. rok následné péče) 

IX / 2023 – 7. seč založených bohatých luk (3. rok následné péče) 

X / 2023 -  dosadby a kontrola oplocení a individuální ochrany (3. rok následné péče) 
 

Péče po dobu udržitelnosti projektu 

VI / 2024 – 8. vyžínání buřeně a 8. seč bohatých luk (4. rok následné péče) 

IX / 2024 – 9. seč bohatých luk (4. rok následné péče) 

X / 2024 – kontrola oplocení (4. rok následné péče) 

V - VI / 2025 – 10. seč bohatých luk (5. rok následné péče) 

IX / 2025 – 11. seč bohatých luk (5. rok následné péče) 

X / 2025 – kontrola oplocení a odstranění individuální ochrany (5. rok následné péče) 

V - VI / 2026 – 12. seč bohatých luk (6. rok následné péče) 

IX / 2026 – 13. seč bohatých luk (6. rok následné péče) 

X / 2026 – kontrola oplocení (6. rok následné péče) 

V / 2027 – odstranění oplocení 

2027 – 2030 – průběžná kontrola stavu výsadeb, kosení lučního TTP, náhrady případných úhynů 

v individuálních výsadbách (obecně monitoring ploch s případnými opatřeními dle aktuálního stavu).  

 

Termíny jsou stanoveny s ohledem na předpoklad vyřízení dotací z OPŽP.  

 



 7 

Seznam dotčených pozemků: 
Dotčené pozemky udává tabulka: 

Skladebná část Číslo parcely Výměra (m
2
) 

IP2 8169 4700 

IP5 5390 9426 

Všechny uvedené parcely jsou v KN vedeny jako ostatní plochy. 

 

Navržené řešení respektuje Standardy péče o přírodu a krajinu AOPK ČR, konkrétně 

arboristické standardy řady A – výsadba stromů (SPPK A02 001:2013) a výsadba a řez keřů a 

lián (SPPK A02 003:2013), řadu C ÚSES a krajinotvorné prvky – funkční výsadby ovocných 

dřevin v zemědělské krajině (SPPK C02 003:2014) a krajinné trávníky (SPPKC02007:2018) a 

řadu D Péče o vybrané terestrické biotopy – obnova travních porostů s využitím regionálních 

směsí osiv (SPPK D02 001:2017) a sečení (SPPK D02 004:2017).



 8 

Technická zpráva 

Přírodní charakteristiky 
Geomorfologické a geologické poměry 

 Dotčené části katastru spadajíá do geomorfologické subprovincie Vnější Západní Karpaty, 

oblasti Středomoravské Karpaty, celku Kyjovská pahorkatina, podcelku Mutěnická pahorkatina, 

okrsku Šardická pahorkatina. 

Z geologického hlediska je zájmové území tvořeno bzeneckým souvrstvím. IP2: písky, s polohami 

prachů, jílů a štěrků, případně prachy, místy s polohami písků a jílů; IP5: prachy, místy s polohami 

písků a jílů, spraše a sprašové hlíny (deluviofluviální písčité, hlinitopísčité a hlinité sedimenty) 

(Geologická mapa 1: 25 000; ČGS, http://mapy.geology.cz/geocr_25/ 25-08-2019).  

 

Půdní poměry 

Dle půdní mapy 1:50 000; ČGS, (http://mapy.geology.cz/pudy/ 25-08-2019) se v jednotlivých 

skladebných částech vyskytují tyto půdy: 

IP2 – černozem modální 

IP5 – černozem modální, (černozem černická) 

 

Podle BPEJ se jedná o půdy (doplněno o základní převod na možné STG): 

IP2 – 0.22.10 AB,B,BD2(3), 0.05.11 (B)BD(2)3BK3 – 0.56.00 B(BC,BD)3 

IP2 – 0.22.10 AB,B,BD2(3), 0.05.11 (B)BD(2)3 

 

Klimatické poměry 

Klima je velmi teplé a suché (T4), v detailu se projevuje rozdílné ozáření svahů, na dně úpadů 

a při úpatích se mohou projevovat středně silné teplotní inverze. Charakteristická je silná větrnost. 

Tato oblast se vyznačuje velmi dlouhým, teplým a suchým létem s průměrným počtem 60 - 70 letních 

dnů (tj. dnů s maximální teplotou 25 C a vyšší) v roce a s průměrnou červencovou teplotou 19-20 C, 

dále velmi krátkým přechodným obdobím s teplým jarem a podzimem (průměrná teplota v dubnu i v 

říjnu 9 - 10 C) a konečně mírnou teplou a suchou až velmi suchou zimou s minimálním trváním 

sněhové pokrývky (průměrný počet ledových dnů, tj. dnů s maximální teplotou pod 0 C, je 30 až 40 v 

roce a průměrná lednová teplota je zde -2 až -3 C). Průměrná roční teplota vzduchu je kolem 9-10 C. 

Průměrný roční úhrn srážek se pohybuje mezi 500 a 600 mm., (ONDRÁČEK, S., 1988). 

 

Hydrologické poměry 

Území spadá do povodí Kyjovky (Moravy). V lokálním měřítku IP2 spadá do povodí 

Šardického potok, IP5 do povodí  Lůčkového potoka. 

 
Biogeografické poměry 

 Regionálně fytogeografické členění ČR (Botanický ústav ČSAV, 1987) řadí území do 

fytogeografického obvodu panonské termofytikum, okresu 20. Jihomoravská pahorkatina, 

fytogeografického podokresu 20b Hustopečská pahorkatina. 

 Podle mapy potenciální vegetace (Neuhäuselová a kol., 1998) se jedná pro IP5 o sprašovou 

doubravu s Quercus petraea, Q. pubescens, Q. robur (Quercetum pubescenti-roboris) a pro IP2 o 

prvosenkovou dubohabřinu (Primulo veris-Carpinetum). 

Podle Biogeografického členění České republiky (M. Culek, 1996) se zájmové území nachází 

ve východním výběžku Hustopečského bioregionu (4.3) ležícího v panonské podprovincii. V bližším 

členění se jedná o biochory 1BE Rozřezané plošiny na spraších (část IP5), 1PB Pahorkatiny na 

slínech 1. vegetačního stupně (část IP5), 1RB Plošiny na slínech 1. vegetačního stupně (IP2).  

http://mapy.geology.cz/geocr_25/


 9 

Podle plánu společných zařízení komplexní pozemkové úpravy je ve svahu především 1 BD 

(2)-3: doubravy s ptačím zobem (Ligustri-querceta). Svahy biochory 1PB je možno řadit až i k STG 1 

BD 1-2: zakrslé doubravy s ptačím zobem nižšího stupně (Ligustri-querceta humilia inferiora).  

 

Charakteristiky STG (celé biocentrum) 

1 BD 1-2: (Ligustri-querceta humilia inferiora) zakrslé doubravy s ptačím zobem nižšího stupně 

Silně krnící a mezernaté porosty dubu zimního (Quercus petraea agg.) s ojedinělou příměsí 

jeřábu břeku (Sorbus torminalis), babyky (Acer campestre), lípy srdčité (Tilia cordata), jilmu 

habrolistého (Ulmus minor) aj. V keřovém patře se může vyskytovat řada teplomilných keřů, např. 

ptačí zob obecný (Ligustrum vulgare), dřín obecný (Cornus mas), brslen bradavičnatý (Euonymus 

verrucosa), svída krvavá (Swida sanguinea), jeřáb muk (Sorbus aria). 

1 BD (2)-3: (Ligustri-querceta) doubravy s ptačím zobem 

Hlavní dřevinou je průměrně vzrůstný dub zimní (Quercus petraea agg.), někdy se přidružují 

dub pýřitý (Quercus pubescens) a dub cer (Quercus cerris). Dřevinné patro je druhově bohaté, 

pravidelně jsou přimíšeny lípa srdčitá (Tilia cordata), babyka (Acer campestre), habr (Carpinus 

betulus), jeřáb břek (Sorbus torminalis), výjimečně i jeřáb muk (Sorbus aria) a jeřáb oskeruše (Sorbus 

domestica). Charakteristické je často až souvisle zapojené keřové patro, druhově bohaté, tvořené 

teplomilnými druhy. Vždy se vyskytuje alespoň některý z bazifilních mezotrofů a eutrofních bazifytů - 

ptačí zob obecný (Ligustrum vulgare), dřín obecný (Cornus mas), kalina tušalaj (Viburnum lantana), 

klokoč zpeřený (Staphylea pinnata), třešeň křovitá (Prunus fruticosa), brslen bradavičnatý (Euonymus 

verrucosa), růže galská (Rosa gallica). Dále se v keřovém patře uplatňuje svída krvavá (Swida 

sanguinea), řešetlák počistivý (Rhamnus catharticus), hlohy (Crataegus laevigata, C. monogyna). 

 

Se znalostí výše uvedených východisek je možno uvažovat s cílovou druhovou skladbou:  

Základem porostu bude dub zimní. Dále bude hojná příměs habru, lípy srdčité či velkolisté, 

javoru babyky, méně pak jeřábu břeku, jeřábu muku či jilmu polního. V keřovém patře bude 

především ptačí zob obecný, dřín obecný, svída krvavá a řešetlák počistivý, dále i kalina tušalaj, brslen 

bradavičnatý nebo evropský, klokoč zpeřený, zimolez obecný a hlohy. S ohledem na klimatickou 

změnu lze do budoucna počítat i s teplomilnými druhy dubů (Quercus cerris, Q. pubescens). 

 

Historie a současný stav zájmového území 
Na mapách II. vojenského mapování (1836 – 37) jsou dotčené plochy využívány jako orná 

půda, zatímco z indikační skici plyne, že prostor IP2 byl využíván jako obecní louka (pastvina).  

Na archívním leteckém snímku z 50. let XX. st. je vidět převažující maloplošná držba 

páskových parcel v rámci celého katastru. IP5 je tvořen jednou takovou parcelou, zatímco IP2 

v podobě meze není patrný. 

 Na snímku z roku 2003 je vidět víceméně stav odpovídající dnešnímu. 

Současný stav 

Interakční prvek IP2  je tvořen úzkou mezí při sv. okraji obce nad areálem zemědělského 

podniku. Na severu je mez relativně vysoká (až 2 m) směrem k JJV se postupně snižuje, aby na 

opačném konci byla znatelná jako proužek TTP mezi bloky orné půdy. V sev. části se vyskytují 

skupiny náletových dřevin, mezi kterými převažují ruderální porosty bylinné, jižně od skupin dřevin 

bylinné patro postupně přechází z ruderálů do nepříliš kvalitního travino-bylinného porostu (místy 

značně poničen norami hrabošů). Jednotlivě se na mezi vyskytuje několik dřevin. za zmínku stojí dva 

menší pajasany žláznaté (Ailanthus alttisima) a jeden mohutný vícekmen pravého topolu černého 

(Populus nigra). Interakční prvek neobsahuje pouze mez, ale zasahuje i do sousedních ploch aktuálně 

užívaných jako orná půda. PD se nezabývá sukcesními stádii dřevin na severu, zčásti ani TTP na 

vlastní mezi, ale především právě plochami, které jsou aktuálně zemědělsky obhospodařovány. Jedná 

se o interakční prvek, který se váže na lokální (místní) úroveň ÚSES. Zájmová plocha interakčního 

prvku 2 (dále jen IP2) je vymezena parcelou 8169, jejíž výměra činí 0,47 ha (PD se týká jen části této 

výměry).  



 10 

Interakční prvek IP5  se nalézá v severní části katastru nad tratí s názvem U svaté Trojice. 

Aktuálně se jedná o rozsáhlý blok orné půdy, ve kterém by měl být realizován daný interakční prvek 

jako úzký a poměrně dlouhý pruh ve směru přibližně jih – sever. Jedná se o interakční prvek, který se 

váže na lokální (místní) úroveň ÚSES. Zájmová plocha interakčního prvku 5 (dále jen IP5) je 

vymezena parcelou 5390, jejíž výměra činí 0,9426 ha. 

Projektová dokumentace řeší realizace vegetačních úprav s cílem vytvoření přírodních prvku 

na převážně v současnosti zemědělsky využívaných plochách. Zakládané prvky budou schopny 

naplňovat ekologicko-stabilizační funkce a pozitivně ovlivňovat ekologické kvality okolní krajiny. 

Navržená opatření neuvažují se zásahy do stávající stromové nebo keřové vegetace, pokud se tyto na 

dotčených plochách vyskytují. Výjimkou je odstranění dvou solitérních pajasanů žláznatých 

(Ailanthus altissima) v IP2. Vzhledem k aktuálnímu stavu (blok orné půdy), nebyl proveden botanický 

inventarizační průzkum. Z nálezů z databáze NDOP či ornitologického průzkumu jsou uváděny druhy, 

které se objevují v okolí, v případě ptáků se často jedná o přelet), viz Přílohy. 

 

 

Vlastnické vztahy 
Katastrální území: Šardice (762059) 

Skladebná 

část 

Číslo 

parcely 

Výměra [m
2
] 

Celá parcela/ 

řešená část 

Vlastník 
Způsob 

využití 

Druh 

pozemku 
Číslo LV 

IP2 8169 4 700/2 690 
Obec Šardice, 601, 

Šardice, 696 13 

Jiná 

plocha 

Ostatní 

plocha 
10001 

IP5 5390 9 426 
Obec Šardice, 601, 

Šardice, 696 13 

Neplodná 

půda 

Ostatní 

plocha 
10001 

 

Vyhodnocení střetů 
Realizací těchto skladebných částí ÚSES nedojde k negativnímu ovlivnění žádného zákonem 

chráněného předmětu či zájmu ochrany přírody a krajiny. Na druhou stranu ale bude posílena 

ekostabilizační funkce celého ÚSES v k. ú. Šardice (částečně návaznosti na již realizované jiné 

skladebné části), půdoochranná funkce a do budoucna bude podpořena biodiverzita na lokální úrovni. 

IP2 nekříží žádné vedení sítí či produktovodů, zatímco IP5 v jeho jižní části kříží nedaleko od 

sebe vysokotlaký plynovod (OP = 4 m na každou stranu) a optický kabel (OP = 1,5 m na každou 

stranu). Řešení výsadeb je navrženo tak, aby nedošlo k zásahu do těchto ochranných pásem. Před 

vlastní výsadbou bude nutno nechat dané sítě zaměřit (viz vyjádření v Přílohách). 

 

Navrhované řešení 
V zájmových územích budou použity dva typy výsadeb – výsadby do oplocenek 

zahradnickými výpěstky 8 - 10 a keři (IP2) a výsadby individuálně chráněných zahradnických 

výpěstků převážně velikosti 10 – 12. 

Zatravnění bude podřízeno dvěma funkcím. Bude použito druhově bohaté travinobylinné 

směsi za účelem vytvoření trvalého travního drnu s vyšší biodiverzitou, zároveň se bude jednat o 

opatření k eliminaci rozvoje buřeně. 

 

Základní charakteristiky vybraných materiálů 

Pletivo: uzlové lesnické pletivo výška 160 cm, 1,6/2,0 mm, 23 drátů (oplocení + ochrana výpěstků 

mimo oplocenku) 

Rákosová rohož výšky 120 cm – materiál: rákos obecný – evropský, stébla: celá 5-15 mm, spojeno 

perlonovým lankem. 



 11 

Půdní sorbent (hydrogel) v podobě krystalů. 

Travní směs: 

Travinobylinná louka klasická – obsahuje 35 rostlinných druhů. Klasická louka pro univerzální 

použití umožňuje zatravnit starý sad i vzdálenější zahradu. Tuto směs je možné použít i pro spásání a 

svým složením je vhodná i pro použití v krajině. Trávy 90%: Psineček obecný (Agrostis 

capillaris) 3%, Psineček veliký (Agrostis gigantea) 2%, Tomka vonná (Anthoxanthum odoratum) 1%, 

Ovsík vyvýšený (Arrhenatherum elatior) 5%, Kostřava luční (Festuca pratensis) 9%, Kostřava 

červená trsnatá (Festuca rubra commutata) 10%, Kostřava červená pravá (Festuca rubra rubra) 15%, 

Kostřava krátce výběžkatá (Festuca rubra trichophylla) 6%, Kostřava drsnolistá (Festuca 

trachyphylla) 18%, Jílek vytrvalý (Lolium perenne) 2%, Bojínek luční (Phleum pratense) 8%, Lipnice 

luční (Poa pratensis) 11%. Byliny 7,3%: Řepík lékařský (Agrimonia eupatoria) 0,6%, Řebříček 

obecný (Achillea millefolium) 0,3%, Rmen barvířský (Anthemis tinctoria) 0,5%, Kmín 

kořenný (Carum carvi) 0,2%, Chrpa luční (Centaurea jacea) 0,4%, Mrkev obecná (Daucus 

carota) 0,1%, Svízel bílý (Galium album) 0,3%, Třezalka tečkovaná (Hypericum perforatum) 0,4%, 

Máchelka podzimní (Leontodon autumnalis) 0,1%, Máchelka srstnatá (Leontodon hispidus) 0,1%, 

Kopretina bílá (Leucanthemum vulgare) 1,6%, Sléz pižmový (Malva moschata) 0,4%, Heřmánek 

pravý (Matricaria chamomilla) 0,2%, Dobromysl obecná (Origanum vulgare) 0,4%, Mák 

vlčí (Papaver rhoeas) 0,2%, Jitrocel kopinatý (Plantago lanceolata) 0,2%, Šalvěj luční (Salvia 

pratensis) 0,8%, Krvavec menší (Sanguisorba minor) 0,5%. Jeteloviny 2,7%: Úročník 

bolhoj (Anthyllis vulneraria) 0,5%, Štírovník růžkatý (Lotus corniculatus) 0,8%, Tolice 

dětelová (Medicago lupulina) 0,2%, Vičenec ligrus (Onobrychis viciifolia) 1%, Jetel luční (Trifolium 

pratense) 0,2%. Doporučený výsevek: 5-8 g/m
2
. 

 

 

IP2 (bez rozlišení segmentů) parcela č. 8169 (4 700 m
2
)  

oplocení dle výkresu 

kácení dřevin se zatřením řezu herbicidem – 2x Ailanthus altissima 

zatravnění směsí travinobylinná louka klasická zčásti i jako dočasné opatření 

individuální výsadba dřevin v linii rovnoběžně s mezí (podél pole), výsadba keřů ve skupinách ve 

sponu 1x1 m 

ochrana kmene rákosovou rohoží ve dvou vrstvách 

borkování kořenové mísy o prům. 70 cm, výšky 10 cm 

Sadební materiál: 

BB - javor babyka (Acer campestre)* 

DBZ – dub zimní (Quercus petraea)* 

Břek – jeřáb břek (Sorbus torminalis)* 

LPS – lípa srdčitá (Tilia cordata) 

JLM – jilm menší (Ulmus minor) 

*) velikost 8 – 10 s balem 

zahradnické výpěstky velikosti 8 – 10/10 – 12 s balem, kotveno na dva kůly (prům. 10 cm, délka 250 

cm),  

keře: výška 60 – 100 cm, kontejner 1,5 l, osadit signalizačním kolíkem 3x3x80 cm, celoplošné 

borkování skupin 

SVK – svída krvavá (Cornus sanguinea) 

BRE – brslen evropský (Euonymus europaeus) 

PZO – ptačí zob obecný (Ligustrum vulgare) 

TUŠ – kalina tušalaj (Viburnum lantana) 

berličky pro dravce výšky 4 m 

 



 12 

IP5 

zatravnění směsí travinobylinná louka klasická  

Individuální výsadby dřevin v jedné linii 

ochrana kmene rákosovou rohoží ve dvou vrstvách + zahradnické pletivo okolo kotvících kůlů 

borkování kořenové mísy o prům. 70 cm, výšky 10 cm 

Sadební materiál: 

BB - javor babyka (Acer campestre)* 

DBZ – dub zimní (Quercus petraea)* 

Břek – jeřáb břek (Sorbus torminalis)* 

LPS – lípa srdčitá (Tilia cordata) 

JLM – jilm menší (Ulmus minor) 

*) velikost 8 – 10 s balem 

zahradnické výpěstky velikosti 8 – 10/10 – 12 s balem, kotveno na tři kůly (prům. 10 cm, délka 250 

cm) 

berličky pro dravce výšky 4 m dle výkresu 

 

Výsadbová schémata jsou ve výkresech (viz Přílohy). 

 

Technologie 
Obecné zásady realizace výsadeb navržených prvků ÚSES 

Vlastnímu založení TTP a výsadbám bude předcházet přesné geodetické vytýčení plochy dané 

skladebné části a dále vyměření jednotlivých dílčích ploch. 

První operací na orné půdě bude celková příprava plochy střední orbou s následným 

smykováním a vláčením. 

Před vlastní výsadbou je třeba zajistit, aby nedošlo k vysetí hospodářských plodin (zajistí 

investor). 

Výsadby dřevin 

a) Původ rostlinného materiálu 

Na vysazovaný rostlinný materiál jsou kladena následující kritéria – druhová skladba musí 

odpovídat potenciální přírodní vegetaci, rostlinný materiál musí být místního/regionálního původu 

(autochtonní; minimální požadavek na původ semene z ČR, potvrzený listem původu, bez 

šlechtěných kultivarů. 

b) Termín výsadby 

Vhodné termíny pro výsadbu dřevin jsou dva – podzimní, od poloviny října do poloviny 

listopadu a jarní, od rozmrznutí půdy přibližně do konce dubna, obalovaný materiál nejpozději během 

května (dle harmonogramu je uvažováno s podzimním termínem). Sazenice nelze sázet ani s nimi 

manipulovat za mrazu. 

c) Vlastní výsadba 

U zahradnických výpěstků bude před výsadbou řezem upravena korunka, případně odstraněn 

přebujelý boční obrost (komparativní řez). 

Velikost jamek pro stromy bude objemově do 0,125 m
3
, pro keře pak 20 x 20 x 20 cm. 

Výsadba bude provedena bez výměny půdy, bez přihnojování, ale s aplikací hydrogelu - 50g/keř, 

400g/vzrostlý strom. Okolo solitérních výsadeb bude vytvořena nakypřená kořenová mísa o průměru 

cca 70 cm, která bude zasypána cca 10 cm vysokou vrstvou drcené borky. Mulčování borkou bude 

provedeno u vysazených keřů celoplošně při výšce mulče min. 10 cm. Vysazené keře budou zality 

dávkou 10 litry/ks, zahradnické výpěstky velikosti 8 - 10 30 l/ks, stromy 10 – 12 dávkou 40 litrů/ks. 

Zálivka musí být provedena prolitím výsadbové jámy před vlastní výsadbou. 

Výsadba bude provedena v podzimním období po zaměření pozemků a kultivaci terénu (orba 

– smykování – vláčení). Podle počasí půjde o říjen nebo listopad. Výsadby budou provedeny podle 

výsadbových schémat pro jednotlivé segmenty. 



 13 

Výsadba keřů je prováděna v jednodruhových skupinách. Použité typy schémat jsou uvedeny 

ve výkresové části (viz Přílohy). 

d) Ochrana proti buřeni 

Výsadby budou mulčovány drcenou borkou ve vrstvě o výšce 10 cm (platí pro všechny 

sazenice).  

e) Ochrana proti zvěři 

Oplocení bude provedeno uzlovým lesnickým pletivem výška 160 cm, 1,6/2,0 mm, 23 drátů. 

Kůly pro oplocení je třeba zatloukat strojně, prům. kůlu bude 10-12 cm, délka bude 2 m. Každý kůl 

bude opatřen špičkou, každý třetí bude zavětrovaný 2 vzpěrami, zavětrované budou rovněž rohové 

kůly. Jednotlivá pole budou mít šířku 3 m. Vytýčení oplocení je znázorněno ve výkrese. Pro vjezd 

mechanizace z důvodu údržby je třeba zabezpečit přístup do oplocených segmentů. K tomuto účelu 

bude dostačovat zřízení vysazovacího pole, které se přidrátuje k sousedním kůlům. Každá oplocenka 

bude osazena dvěma takovými „bránami“, vzhledem k protáhlému tvaru oplocenek a liniovému 

charakteru výsadeb nejlépe v čelech oplocení. 

Individuální ochrana bude provedena rákosovou rohoží výšky 120 cm; materiál: rákos obecný 

– evropský, stébla celá 5-15 mm, spojeno perlonovým lankem (požadavek minimálního dvojího 

ovinutí kmene), která bude doplněna použitím výše uvedeného drátěného pletiva instalovaného okolo 

kotvících kůlů. Individuální ochrana keřů bude provedena z „králičího“ pletiva (šestihranné, oka 13, 

výška 1 m, Zn), které bude přichyceno na tři kůly prům. min. 7 cm, délky 125 cm (cca 25 cm v zemi) 

na okraji kořenové mísy. 

V ploše budou umístěny berličky pro dravce výšky 4 m (konstrukce berličky viz Přílohy). 

Počty dřevin k výsadbě, stejně jako specifikace činností a ostatního materiálu jsou uvedeny 

v bilančních tabulkách (viz Přílohy), vysazované druhy jsou pak ve specifikacích jednotlivých částí. 

Pro zdárnou realizaci je třeba autorského dozoru, který zabezpečí investor. 

Zatravnění 

Zatravnění v ploše se solitérními dřevinami je vhodné učinit v souběhu nebo až po výsadbách 

dřevin (vyloučeno není ale ani prvotně zatravnit a následně vysazovat). Zatravnění bude provedeno 

výše uvedenými směsmi do připravené půdy, což je nutné k odstranění vzcházejících plevelů/ruderálů. 

Postačující bude po střední orbě vláčení a smykování. Po výsevu pak válení. Pozor, v případě vojtěšky 

– bezpodmínečně nutná minimálně střední orba (lépe hluboká)! 

Zatravnění bude provedeno jako založení bohaté kvetoucí louky, která by na stanovišti měla 

zůstat trvale. K tomu bude použito odlišné směsi. Jelikož se jedná o tvorbu druhově bohaté květnaté 

louky za pomoci směsi jedno-, dvou- a víceletých druhů rostlin s pevným a dobře prokořeněným 

drnem, je nutno počítat s tím, že vývoj lučního porostu do ustálené podoby probíhá během 3 - 4 

let. V roce výsevu květnaté louky rostou hlavně trávy a pouze kořínky lučních rostlin. V tomto období 

dochází k mohutnému tlaku plevelů, jejichž semenná zásoba v půdě je obrovská. Velká konkurenční 

schopnost plevelů může založenou výsadbu značně poškodit, proto se doporučuje provést 

odplevelovací seč. Tuto seč provedeme šetrně při výšce porostu cca 20 cm. Vždy je však nutno 

pokosenou hmotu z místa odstranit.  Květnatou louku sekáme nejlépe lištovou nebo bubnovou travní 

sekačkou nebo kosou na výšku minimálně 4–5 cm nad povrchem půdy. Ve druhém roce po výsevu 

louka začne kvést, první seč provádíme po odkvětu kopretin. Ve 2. roce bude podporován rozvoj 

diverzity společenstva, který by měl vyvrcholit ve třetím roce, kdy by mělo dojít k základní stabilizaci 

porostu. Proto je třeba počítat s důslednou péčí o zakládanou louku (především v 1. roce zvýšený 

počet sečí min. na 3; od 2. roku již porost sekáme 2x ročně 4 – 5 cm nad povrchem půdy). Louka 

kvete postupně ve druhém až třetím roce, kdy první seč v daném roce provádíme nejdříve po odkvětu 

kopretin. Bude použito směsi travinobylinná louka klasická, obsahující 35 rostlinných druhů. 

Část pokosené hmoty je možno použít jako mulč okolo vysazených dřevin (nesmí ale dojít 

k nahrnutí biomasy na kmínek, naopak je třeba kopírovat kořenovou mísu). Zbytek biomasy je nutno 

z plochy odstranit. V případě, že by zde rostlinná hmota zůstávala, docházelo by k nežádoucímu 

obohacování půdy o dusík a následnému šíření agresivnějších druhů rostlin. 



 14 

Berlička pro dravce 

Berlička pro dravce slouží nejen jako podpora biologické formy boje proti hlodavcům, ale 

především jako ochrana vysazených dřevin před samotnými dravci, kteří jsou zvyklí vyhledávat 

vyvýšená místa k odpočinku i číhání na kořist. Proto usedají na terminály vysazených dřevin, které se 

zvláště v zimním mrazivém období pod vahou ptáků lámou. Berlička musí být dostatečně vysoká 

(musí převyšovat terminály vysazených dřevin). Vhodné je berličku vyhotovit ze dvou samostatných 

částí – vlastní berlička a „základ“ tvořený nejlépe akátovým kůlem šířka min. 10 cm a délky min. 1 m, 

který se zarazí do země a vlastní berlička se k němu přišroubuje (viz obrázek v příloze). 

Následná péče a údržba 

Následná péče spočívá především v ochraně proti buřeni, které bude spojeno s výchovou 

travinobylinného porostu a se zajištěním dostatku vláhy pro sazenice. Pravidelně musí být 

kontrolováno oplocení, aby nedošlo ke vniknutí zvěře. Oplocenky musí zůstat funkční cca 5 let. U 

výsadeb je třeba kromě ochranné rákosové rohože kontrolovat i úvazek a kůl, ke kterému jsou stromy 

ukotveny (po sesednutí půdy ošetřit případné „zavěšení“ stromu do úvazku, později kontrolovat 

funkčnost kotvení). U individuálních výsadeb je nutno dohlížet na funkčnost ochrany pomocí 

drátěného pletiva. U solitérních dřevin provádět výchovný řez, který bude sloužit i k odstranění 

některých deformací. Na konci následné péče je třeba odstranit oplocení a individuální ochranu 

kmenů, kovový a plastový materiál odvézt, dřevěný materiál (zbytky kůlů) ponechat na hromadách 

v místě (může dočasně posloužit jako úkryt pro plazy a bezobratlé). 

Vzhledem k tomu, že výsadba bude provedena do živinami obohacené půdy (původně orná) 

s převážně jen mírně sníženými vláhovými poměry, lze očekávat v počátcích vysoký stupeň 

zabuřenění. Proto je nutno zabezpečit vhodnou péči o sazenice v následujících cca 5 letech (platí 

především pro IP2).  

Založené bohaté luční porosty bude nutno po dobu 3 let dopěstovat do stabilizovaného 

stavu. Půjde o kosení 3x v prvním roce – 1. seč by měla být provedena nejpozději s počátkem kvetení 

ruderálů či vzešlých polních plodin ze semenných zásob v půdě. V dalších dvou letech bude kosení 

probíhat 2x ročně (1. seč po odkvětu kopretin), od 4. roku bude v sušších polohách prováděna jedna 

seč, ve vláhově příznivějších polohách dvě seče. 

Pokosený materiál lze rozprostřít kolem sazenic, čímž je omezen růst buřeně v bezprostřední 

blízkosti sazenice (použitá biomasa ale musí tvořit misku – nesmí být přihrnuta ve vysoké vrstvě až ke 

kmínku). Variantně je možno použít pruhové vyžínání meziřadí, kdy se ponechaná buřeň „skloní“ do 

vyžnutého prostoru. Solitérní výsadby vzrostlých stromů a vysokokmenů vyžadují alespoň v prvních 

třech letech údržbu výsadbové mísy o průměru cca 50 - 80 cm (dle velikosti sazenice). Ručně 

vytrhaný nebo ožnutý plevel může být použit jako nastýlka. V případě nepříznivých klimatických 

podmínek během léta je možno vynechat seč porostu, který vytvoří ochranný kryt před slunečním 

žárem a vysušujícím větrem. 

Další aktivitou je případné doplňování uhynulých sazenic (předpoklad 10 % během následné 

péče  - není kalkulováno v rozpočtu, bude řešeno v rámci reklamace s dodavatelem), především ale 

zálivka sazenic. Protože se řešené území nachází na jižní Moravě v oblasti s nejvyššími vláhovými 

deficity, je třeba počítat se zvýšenými nároky na závlahu. V prvním roce po výsadbě v případě 

nevhodných extrémních teplotních a vlhkostních poměrů – 10 a 50 litrů vody na každou sazenici keře, 

a zahradnického výpěstku 9x za sezónu, ve 2. roce 5x za sezónu. A ve 3. roce bude počítáno se 

zálivkou 2x s ohledem na průběh počasí (při dostatečné vlhkosti během celé sezóny je možno počet 

omezit). 

U individuálních výsadeb by mělo dojít k nahrazení každé odumřelé sazenice. Při dosadbě je 

vhodno použít přiměřeně silnější sazenice. Dosadbu je vhodné provádět na podzim, u keřů je třeba 

zkontrolovat, jestli se jedná o skutečně suchou sazenici, nebo zda nedochází k obrostu odspodu 

(možnost, že na první pohled suchá sazenice má uchycený kořenový systém). Při vylepšování může 

být použito kůlů a rákosových rohoží z odumřelých dřevin. 

Ve 4. nebo 5. roce bude odstraněno kotvení stromů, nejdříve v 5. (lépe v 6.) roce by mělo být 

odstraněno oplocení. Zbytky dřevěných kůlů z kotvení i oplocení je možno ponechat po demontáži 

ležet v porostu k rozpadu; zbytky pletiva je třeba odvézt. Při likvidaci kotvení bude odstraněna i 

dožívající ochrana kmene z rákosu. 



 15 

Výchovné zásahy do porostů 

Výsadbou dřevin a zabezpečením podmínek pro jejich zdárný růst péče o nově vysazené 

skladebné části ÚSES nekončí. Protože se jedná o individuální výsadby, je třeba sledovat zdravotní 

stav dřevin a dle potřeby provádět potřebné zásahy (především výchovný řez, případně dosadba 

odumřelých jedinců). 

 

Vliv stavby na životní prostředí 
Během realizace nesmí dojít ke znečistění povrchu půdy a podzemní vody zejména únikem 

ropných látek, pohonných hmot a olejů při provozu stavebních strojů a při doplňování nebo výměně 

PHM. Technický stav stavebních strojů, možnost úniku PHM a olejů je nutné kontrolovat denně. Při 

výjezdu stavebních strojů či nákladních aut z terénu na místní komunikace nebo státní silnice je třeba 

zabezpečit, aby nedocházelo ke znečisťování vozovek bahnem či stavebními hmotami. 

 

Bezpečnost práce 
Při stavbě musí být dodrženy všechny bezpečnostní předpisy, které určují technologické 

postupy při provádění jednotlivých druhů prací. 

 Vyhláška č. 324/90 Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu o 

bezpečnosti práce a technických zařízení při stavebních pracích ze dne 31. 7. 1990 

 Vyhláška ČÚBP č.48/1982 Sb., kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti 

práce technických zařízení, ve znění vyhlášky č.324/1990 Sb. a ve znění vyhlášky č.207/1991 

Sb. 

 Nařízení vlády č.148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 

 Nařízení vlády č.361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci 

 Zákon č.185/2001 Sb. o odpadech 

 

Vzhledem k charakteru a rozsahu práce není třeba určit koordinátora bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci na místě realizace, ani zpracovávat plán BOZP. 

 

 

 



 16 

Přílohy: 

1. Mapa 1: Aktuální stav území a širší vztahy (ZM10) 

2. Mapa 2 (soubor map): Jednotlivé skladebné části ÚSES v katastrální mapě (ortofoto) 

3. Mapa 3: Členění jednotlivých skladebných částí ÚSES na dílčí segmenty 

4. Souhrn zjištěných druhů rostlin a živočichů 

5. Výkaz výměr a bilance 

6. Fotodokumentace 

7. Berlička pro dravce - nákres 

8. Dokladová část 

9. Výkresy - samostatné přílohy 

10. Propočet nákladů - samostatná příloha 

 


